
W3695 THE FRENCH PHILOSOPHICAL TRADITION, SPRING 2010 

Prof. Force 

Monday-Wednesday, 1:10-2:25pm, 404 Hamilton Hall 

 

 

Office hours: Monday, 10:30am-12:30pm, 517 Philosophy Hall 

pf3@columbia.edu – 1 212 854 55 26 

Wednesday - January 20, 2010 

Introduction 

 

Monday - January 25, 2010 

Montaigne, Essais, vol. 3; "De l'utile et de 

l'honneste", "De trois commerces" (pp. 5-19 and 34-

45)  

 

Wednesday - January 27, 2010 

Montaigne, Essais, "Des coches", "De l'art de 

conferer" (pp. 113-130 and 136-158)  

 

Monday - February 01, 2010 

Montaigne, Essais, "De la phisionomie" (pp.248-274)  

 

Wednesday - February 03, 2010 

Montaigne, Essais, "De l'experience" (pp. 275-328)  

 

Monday - February 08, 2010 

Descartes, Discours de la méthode, 1e, 2e, 3e partie 

(pp. 69-102)  

 

Wednesday - February 10, 2010 

Descartes, Discours de la méthode, 4e, 5e, 6e partie 

(pp. 102-146)  

 

Monday - February 15, 2010 

Pascal, Pensées, fragments 1-182 (pp. 33-143)  

 

Wednesday - February 17, 2010 

Pascal,  Pensées, fragments 183-414 (pp. 144-257)  

 

Monday - February 22, 2010 

Paper  1 due 

Pensées, Pensées, fragments 452-679 (pp. 314-453)  

 

Wednesday - February 24, 2010 

Pascal, Pensées, fragments 680-687 (pp.457-482)  

 

Monday - March 01, 2010 

La Rochefoucauld, Maximes (pp. 41-145)  

 

Wednesday - March 03, 2010 

La Rochefoucauld, Réflexions diverses (pp. 161-226)  

 

Monday - March 08, 2010 

Midterm Examination 

 

Wednesday - March 10, 2010 

Voltaire, Lettres philosophiques 1-13 (pp. 20-88)  

 

Monday - March 15, 2010 

Spring Break 

Wednesday - March 17, 2010 

Spring Break 

 

Monday - March 22, 2010 

Voltaire, Lettres philosophiques 14-25 (pp. 89-185)  

 

Wednesday - March 24, 2010 

Rousseau, Emile, préface, livre 1 (pp.41-101)  

 

Monday - March 29, 2010 

Rousseau, Emile, livre 2 (pp.103-234)  

 

Wednesday - March 31, 2010 

Rousseau, Emile, livre 3 (pp.235-301)  

 

Monday - April 05, 2010 

Tocqueville, De la démocratie en Amérique, 

première partie (p.5-115)  

 

Wednesday - April 07, 2010 

Tocqueville, De la démocratie en Amérique, 

deuxième partie (pp.119-202)  

 

Monday - April 12, 2010 

Tocqueville, De la démocratie en Amérique, 

troisième partie (pp.205-341)  

 

Wednesday - April 14, 2010 

Tocqueville, De la démocratie en Amérique, 

quatrième partie (pp.353-402)  

 

Monday - April 19, 2010 

Bergson, Les deux sources de la morale et de la 

religion, chapitre 1 (pp.1-103)  

 

Wednesday - April 21, 2010 

Paper 2 due 

Bergson, Les deux sources de la morale et de la 

religion, chapitre 2 (pp.105-220)  

 

Monday - April 26, 2010 

Bergson, Les deux sources de la morale et de la 

religion, chapitre 3 (pp.221-282)  

 

Wednesday - April 28, 2010 

Sartre, L'existentialisme est un humanisme (pp.9-109)  

 

Monday - May 03, 2010 

Conclusion 


